S. 42 Nonnunquam etiam legata aestimari solent à iudice, ut legatarium sua portionis fiat particeps. vid. l. 27. ff. de leg. 1. & heres ab obligatione liberetur. Nimirum si res tempore additionis vel non amplius existat, vel si praefens, aliena est, ita, ut dominus eandem aut penitus vendere nolit, aut saltem inmodicum pretium exigat. l. 14. §. ult. l. 30. §. ult. ff. de leg. 3. Quapropter, ne defuncti testatoris voluntas sit irrita & frustranea l. 39. S. 7. ff. de leg. 1. l. 10. C. eod. ibique Dn. Brunn. rei legata verum pretium, quod iudex arbitrabitur, præstari debet. d. text. add. §. 4. I. de legat. ibique Schneiderw. l. 9. 10. 40. 43. l. 71. §. 3. ff. de legat. r. l. 80. ff. de legat. 2. Et quidem cit. Schneiderw. n. 2. expresse dicit, quod, si contentio sit inter legatarium & heredem, semper illa per aestimationem judicis debeat auferri, ita scil. ut legatarius id, quod sibi debetur, plene consequatur. conf. Philipp. ad Inst. 2. Ecl. 80. n. 1. seqq.. Ex quo constat, quod quilibet heres legatarii satisfacere teneatur, quotquot etiam fuerint nominati. Ne tamen ob legatorum multitudinem absque commodo instituti hereditatem adire ignominiose recusent, sicque ultimæ voluntates evertantur. pr. & §. 2. I. de L. Falcid. Beneficium Quartæ Falcidiæ ex legatis detrahendæ, non solum testatorum. pr. I. d. t. add. Carpz. p. 3. c. 1. d. 12.

sed & heredum cœula. l. 71. ff. eod. Lauterb. p. m. 528. lit. S. laudabiliter inventum est. Phil. l. 2. I. Ecl. 98. num. 1. quæ detractio per judicem optime fieri dicitur eo, quod universa patrimonii quantitas tempore mortis testatoris diligenter spectanda. l. 56. pr. l. 73. pr. ff. b. t. Harpr. ad §. f. I. de l. Falcid. Lauterb. p. m. 528. lit. A. B. & secundum communem opinionem æstimanda veniat. vid. Viroius de Execut. c. 145. §. 3. imputatis saltem iis, quæ quis institutionis titulo à testatore habet. l. 74. & 91. ff. b. t. Ant. Faber. l. 6. Conject. c. 4. Fachin. l. 5. Contr. 15. Magn. Dn. Struv. Ex. 36. ib. 4. Si enim hæc non contingant quartam hereditatis partem, pro rata aliquid ex quolibet legato datrahi debet, ut tandem illam accipiat. Confirmatur hoc Responso Ampliss. Facult. Jenens. Mens. Jun. A. 1625. ad Consult. N. B. zu E. ubi inter alia: Da nun die eingesezten Erben in ihren 4ten Theil der Brüderlichen Verlassenschaft verfürhet/ und deren Mangel vorfält/ so sind die Schwestern/ so viel ( scil. ex arbitrio judicis) zu Erfüllung dessen von nöthen/innen zu behalten berechtigt w. Et recte ita servatur, nisi alia ratio obster, quas collegit Dn. Struv. in Jrpr. l. 2. t. 25. §. 4. & Ex. 36. ib. 6. Interim Remedia hanc consequendi vid. apud Duaren. c. 8. ad L. Falcid. Anton. Fabrum. l. 6. Conj. c. 1. & 2. Donell. l. 8. Comment. c. 27. Wes. in Par. ff. b. t. Lauterb. eod. p. 528. lit. a. Phil. l. 2. I. Ecl. 98. n. u. Dn. Struv. d. Ex. 36. ib. 5. Eodem fere modo vid. l. 42. ff. ad L. Falcid. ( nam circa ea, quæ imputantur, singularis est differentia, quam ostendit Dn. Struv. Jrpr. l. 2. t. 25. §. 2. & t. 26. §. 9. ) ex hereditate alii per fideicommissum relicta deducitur Quarta Trebellianica, scil. ut heres fiduciarius tantum vel retineat, vel alia ratione recipiat, quantum æstimante judice ad quadrantem requiritur. §. 7. I. de fideic. hered. l. 3. & seqq. C. ad SC. Trebell. conf. cit. Viroius de Execut. d. l. §. 43. In divisione rerum hereditiarum communium

nium publica judicis æstimatio in tantum creditur necessaria, in quantum utilis est; quippe cum per istam omnes circumstantiae accuratius ponderari & patrimonii qualitas investigari soleat, adeo; ut hæc absque fraude, dolo vel errore facta firma maneat. *I. 36. ff. fam. ercif. l. i. C. de cond. indeb.* nec ulli amplius facultas relicta sit, novâ querela judicium turbare, quod tamen cum magno judicum incommodo & difficultate sæpius fieri videmus, si cohæredes invicem dividerint privatum. Tunc enim (eveniente casu) vel in totum revocari, *I. 36. ff. fam. ercif.* vel saltim laſio refarciri solet, etiam exigua, ut ex *I. 3. C. comm. utr. jud. colligunt.* *Dn. Struv. Ex. 15. tb. 10. Lauterb. p. m. 151. ibique alleg.* quia nec dividitum voluntati, nec æquitati, consentaneum videtur, ut alteruter ullo modo lædatur. *arg. I. 34. ff. fam. ercif.* *I. 21. C. de J. dot.* quod quidem alii negant, solam laſionem enormem intelligentes, *Wesemb. b. tb. 24. Carpz. p. 3. c. 15. d. 19. n. 9. Add. Brunn. in Comm. ad d. I. 3. C.* qui tamen neutrām sententiam videtur ampliati, dum *in fin. l. c.* dicit, se hanc sententiam suo loco relinquere, juxtimque valde vere ri, ne in foro recepta ex his multas pariat lites. Sincera igitur fide *arg. I. 2. C. si propt. publ. pens.* & prout æquisimum & commodissimum videbitur, tam in dividendo, quam adjudicando procedat judex. *Struv. in Jrpr. l. 2. t. 32. §. 2.* Quod fit, si ante omnia res omnes consignari curat, easdem que postea exhibitis, si opus est, peritis æstimatoribus, taxat. *I. 34. ff. fam. ercif.* Deinde in tot partes dividit, quod haberi debent, singulisque herediibus suam portionem addicit. *Magnif. Dn. Struv. Ex. 15. tb. 10. Carpz. p. 3. c. 15. d. 1. Georg. E-verb. Vol. 2. Cons. II.*

*S. 44. Quæ quidem addictio fieri solet vel per sortem. Carpz. l. c. ibi:* So wird die Theilung von der Obrigkeit durch etliche dazu verordnete Commissarien, so der Güter

Gelegenheit am besten befant/ans<sup>s</sup> gleichste billig vollzogen/ und  
folgends durchs Loos entschieden/ *B. R. W.* vel etiam, si here-  
ditas inter fratres dividenda, per electionem minoris *Id. d.*  
*L. def. 2. Gratt. de Success. §. legitima. qu. f.* In toto autem  
hoc negotio & qualitas, in æquitate consistens, observari de-  
bet *L. p. C. comm. divid.* ita, ut neuter, si scil. plures vel ab in-  
testato succedunt, vel æqualiter instituti sunt, in adjudicatio-  
ne plus accipiat, *vid. l. 1. §. 36. depos. Lauterb. p. m. 280. pr. &*  
*seqq.* Äquale enim onus postea quoque ferre debent, e. g.  
si forte post divisionem factam impensa vel funeris vel in res  
hereditarias conservandas factæ veniant exsolvendæ.  
*Schneid ad §. fin. I. ad L. Falc. n. 6.* aut si ex dolo defuncti in  
contractu quodam admissi *l. 7. §. 1. ff. depos.* heredes con-  
veniantur, quilibet heres pro parte tenebitur. *l. 12. & 49. ff.*  
*de O. & A. Franzk. tit. depos. n. 101.* Neglecta judicis autor-  
itate, quando divisio privatim peracta est, & alter, jam læsionis  
supplementum à coherede exigit, itidem ejus quantitatem  
recte estimare judicem oportet. *Mynsing. c. 2. O. 61.* juxta  
consideratis circumstantiis, utrum læsus inæqualitatem di-  
visionis hactenus plane nesciverit, an vero super eam trans-  
egerit. *l. 122. ff. de V. O.* utrum læsio ex accidenti, an vero  
culpa supervenit *arg. l. 8. inf. C. de Resc. Vend. Carpzov. p. 3.*  
*c. 15. d. 20.*

*§. 45.* Neque aliter divisio instituitur & absolvitur,  
ubi duo pluresve rem aliquam singularem simul acquirunt,  
siveque prater opinionem in societatem incident, deinceps  
vero inter se agunt de ista, hactenus communī, dividenda,  
commodis communicandis, damnis dolo, culpare  
datis relarcendi, adeoque interesse & impendiis resti-  
tuendis. *Dn. Struv. Jrpr. l. 3. t. 18. §. 18.* Idem  
enim in hoc judicio judicis officium est, quod in fam.  
ercise. *§. 5. I. de Off. Jud. l. 6. §. u. l. 7. pr. & §. 10. ff. comm. di-*  
*vid.*

*vid. l.3. C. eod.* cum primis tamen Judex sequatur voluntatem litigantium *l. 21. ff. d. t.* & si res plures dividenda, singulas & estimatas singulis adjudicare debet. *l.3. C. comm. divid.* Si vero rem unam, & quidem ex facili divisibilem inveniat, partem unicuique suam fideliter adsignare intuitu officii cogitur; Et si forte unius partem prægravare videat, hunc alteri ad certam pecuniam condemnabit. *Dn. Struv. Ex. 15. tb. 24.* Si autem rem sua natura vel plane non, vel faltem incommode divisibilem inveniat, eandem statim vero pretio estimari faciat, & quidem vel ex proprio arbitrio, ad summis prudentibus viris, qui rei notitiam habent, vel etiam, si eidem stare partes detraheant, mediante publica licitatione. *Lau-terb. p. m. 53.* ubi plus offerenti (nisi ipse socius majorem partem habens, idem pretium solvere velit *l.3. in fin. C. comm. divid.*) adjudicatur *l.1. C. eod.* & pecunia debito modo tribuitur. *Magn. Dn. Struv d.l.* Per indirectum etiam huc pertinet divisio frumenti, quod absque voluntate nonnullorum commisum est §. 28. *I. de R. D.* Quamvis enim proprie nulla inducatur communio, ideoque nec hoc iudicio divisorio, sed actione in rem quilibet suum repetat *Magn. Dn. Struv. Ex. 41. tb. 43.* in ipsa tamen causa cognitione & decisione nulla subsist differentia, sed judex æque ac in societate qua tali non solum, quot quisque modios ante permissionem habuit, attendere, sed etiam estimare debet, quale cujusque frumentum fuerit, ut cum grana adeo accurate feliginequeant, illi, qui melius habuit, plus, qui dete-rius, minus adjudicetur. *d. §. 28.*

§. 46. In confusione finium ante omnia videat, ut termini rite discernantur. Hinc ad inspiciendum locum controversum Commissarios & rei peritos artifices mittat. *Franzk. ad tit. ff. fin. reg. n. 22.* quales sunt Geometræ, aliquique prudentes Viri. *l.8. ff. fin. reg.* qui inquirant, quomodo

fines hactenus observati. l. 3. C. eod. l. 24. ff. de R. V. & Ichne-graphiam conficiant v. præced. c. §. 7. ut vel ipse Judex vel Scabinatus, ad quem causa mittitur, affinitatem agrorum sufficenter cognoscere, cuiuslibet portionem confusione occupatam discernere, & rem in antiquam formam redigere possit. Franzk. d. l. n. 2. Quo facto facilius etiam aſtimari poterit intereſſe, in quantum ſcil. ob fines latius habitos reus actori ſit obligatus l. l. l. 4. §. 1. l. 8. ff. fin. reg. §. 20. I. de action. propter utilitatem perceptam, vel etiam percipientiam, ſi ille fuerit in m. f. Dn. Brunn. in Par. Wesenb. tit. de R. V. Hæc enim omnia, quæ actori hactenus defecere, arbitrio judicis restituenda ſunt. Dn. Struv. Ex. 14. tb. 50.

§. 47. Porro ex aliis præsumtis contractibus Dn. Brunn. c. l. tit. Nut. C. Stab. q. 5. præcipue huic referri potest receptio in navem, cauponam vel stabulum. Nam cum juris mani-feti ſit, quod quilibet navis vel caupona Exercitor l. l. §. 2. ff. N. C. S. quotidiani quæſtus gratia hoc vivendi genus ele-gerit, non immerito etiam ipſi vectoribus & hospitibus suis ex ipſa contractus natura rerum custodiā präſtare teneantur Brunn. ad l. 5. ff. b. t. adeo ut obligatione per receptio-nem ſemel nata, nauta vel caupo nec liberare ſe poffit proteſtatione ſua, niſi & hospes conſentiat. Magn. Dn. Stryk in Coll. mss. priv. ad B. Brunn. Par. Wes. cod. t. qu. 3. Cenſetur enim facto ſuo le ſuumque diverſorium ſecurum & idoneum eſſe, profiteri. Klock. v. 3. conf. 135. n. 9. 12. 43. & ſeqq. Hinc et-iam omnia, quæ vel per ſe, vel per alium ſcienter recepit. l. l. §. fin. arg. l. 3. §. 3. & l. 5. pr. ff. d. t. Lauterb. p. m. 92. restituere debet. Fr. Stypmann. de Jur. marit. & naut. p. 4. c. 15. n. 107. aliás, ſi res vel deteriorata, vel plane deperditæ fuerint, aut ad damni reparationem, aut iuſtam earum aſtimationem arbitrio judicis, qui tum perſonæ dignitatem tum loci qualitatē benè jam cognovit, recte condemnabitur. Carp. p. 2. c. 26.

c. 26. d. 10. ibi : Darum berührter Wirth/ daß solche Sachen zu ihm bracht/ und dieselbe bey ihm gestohlen worden/ geständig/ oder/ wie recht/ überwiesen würde &c. So wäre er die verlohne Sachen wieder zu schaffen/ oder dem rechten Werth nach zu bezahlen schuldig. V. N. W. etiam si hoc citra culpam suam acciderit. l. 3. §. 1. in fin. ff. d. t. Sufficit enim temeritatis loco, quod non vel ipse custodierit res viatorum, vel non melius introsperxit & exploraverit fidem eorum, quorum opera usus fuit. §. fin. I. de O. ex qf. del. l. 5. §. fin. de O. & A. l. 5. §. 4. l. f. §. 4. ff. N. C. Stab. Præterea ad melius indagandam danni passi quantitatrem Judex aliquando, si necessitas hoc urgeat, & ipse aliter aestimare non possit, vid. l. 4. §. f. l. 5. §. & l. f. ff. de in lit. jurand. Juramentum in item veritatis aetori deferre potest l. 4. §. 1. ff. d. t. Stamm. de serv. person. l. 2. c. 16. n. 19. ut appareat, quanti revera intersit, & quanti secundum communem valorem res. e. g. in arca amissa inclusæ aestimari potuissent, was es unter Brüdern werth gewesen. l. 2. §. 1. ff. de in lit. jur. Ummius dissp. 20. tb. 7. n. 30. tb. 8. n. 30. Borcholt. tr. de in lit. jur. c. 2. n. 5. & 7. Juramentum enim affectionis tum demum locum habet, si non ex culpa quadam agatur, sed ex dolo ipsorum Nautarum, cauponum, vel stabulariorum l. 5. §. 3. ff. de in lit. jur. l. 6. ff. de R. V. Borch. d. tr. c. 5. n. 1. Struv. Ex. 8. tb. 118. quos alias jure meritoque suspectos putat Stamm. l. c. n. 44. seq. quia facile cum suribus colludere præsumuntur.

§. 48. In navigationibus sapissime ob imminens & præfens naufragii periculum summa sic urgente necessitate l. 2. pr. & §. 2. ff. ad L. Rhod. de jaet. levanda navis gratia mercium jactum fieri, vel quotidiana Experientia testis est. Unde Rhodiorum sive Rhodiensium lex navalis hodie adhuc recte observatur, ut Controversiae istæ nauticæ per Contributionem eorum, quorum merces servatae sunt, dirimantur,

tur, damnumque eorum, quorum res sunt jactæ, refarciantur. l.1. & 2. ff. d.t. *Dn. Struv.* Jrpr. l.3. t. 19. §. 12. & *S. J. C. Ex.* 20. tb. 16. *Franzk.* l.1. var. res. p. 419. *Stypm. d. tr. c. de L. Rhod.* ubi etiam certa requisita allegantur, quorum defectus alias restitutionem impedit. Quæ Contributio sive satisfactio (alias Avaria, à voc. *Hafen* dicta *Dn. Struv.* in *Jrpr.* d.l. *Brunnem.* in l.1. ff. b.) cum per Judicis aestimationem commodissime fiat, paucis nunc illustranda. Nimurum Magistratus omnes & amissas & servatas (exceptis cibariis l.2. §. 2. ff. eod. *Lauterbach.* p. m. 240. lit. O. quippe in quibus natura commerciorum deficit,) legitime taxare debet. *Schach.* in *Coll. pr.* p. m. 152. seqq. Et illarum quidem pretium quo emta, retinetur, nec cessantis lucri ratio attenditur l.2. §. 4. ff. b.t. ibique *Vinn.* p. 219. nisi, quod nonnulli Dd. consuetudine maritima nixi, putant, major pars navigationis confecta; tunc enim merces eo pretio aestimari debent, quo vendi loco destinato potuissent. *Dn. Brunn.* in *comm. add.* l. n. 12. Servatae vero aestimantur, quanti peritorum virorum arbitrio venire possunt. Tantum enim lucri ex eo revera habent, quod alter merces projecerit, ipse vero suas servaverit. *Dn. Struv.* Ex. 20. tb. 19. Unde gemmæ, annuli, vestimenta, licet parvi ponderis sint, in hanc collationem veniunt, nec quidem quantitatis, sed qualitatis potius & valoris habetur ratio. Viliores enim & graviores ideo ejecta censentur, ut pretiosiores serventur. *Brunn.* tit. l. n. 8. Hisce igitur rite computatis & aestimatis pro rato cuiuslibet contributio fieri, & Judex determinare debet, quantam summam quisque ex suis mercibus solvere teneatur. *Brunnem.* in *Par. Wesenb.* b.t. qu. 6. ita tamen, ut illis, quorum merces, exonerandæ navis causa in mare vel flumen jactæ, non quidem in solidum refarciantur damnum, sed in quantum deducta sua portione per ipsam jacturam intuitu aliorum convectorum paupe-

pauperiores facti, uti ex l. 1. l. 2. pr. l. 4. pr. & §. ult. b. t. prolixie demonstrat Dn. Struv. Ex. 20. tb. 20. sicuti nec illud damnum hic negligendum est, quod unus vel alter contribuentum ob nieres per fluctus valde deterioratas sentit, uti casum exhibet Dn. Brunn. in Comm. ad l. 4. pr. ff. b. t. n. 2. Dn. Struv. d. l. tb. 21. Præterea ex æquitate etiam hujusmodi contributio judicis arbitratru institui solet propter simile damnum in aliis casibus. e. g. si ob incendium periculosissimum domus aliqua, ne propter ædium contiguitatem ulterius vagetur ignis, ruinæ datur, & destruitur; tunc sane vicini proxime habitantes, & quorum ædes conservatae sunt; damnum uni datum emendare tenentur. arg. l. 2. pr. ff. ad L. Rhod. de jaf. Frantz. l. 1. var. resol. p. 414. scil. æstimatis à judice cuiuslibet facultatibus, quas dirinto hoc ædificio salvias obtinuere. Magn. Dn. Struv. in tr. de Ædif. priv. tb. 69. Grot. l. 2. c. 2. §. 6. n. 3. ibique D. Simon. si scil. is, cuius culpa incendium est exortum, non sit solvendo, nec damnum, ad quod regulariter ex L. Aquilia eslet obligatus, restituere nequeat, uti limitat Lauterb. ad L. Rhod. de jaf. in f. p. m. 241. ubi plures causas recenget. add. Dn. Struv. Ex. 20. tb. 27. & 28.

§. 49. Perflustratis nunc Contractibus, ubi judex ex veritate estimationis sua judicare solet, progrediendum nunc erit ulterius ad damna, quæ lædens læso resarcire tenetur. Hoc autem vel ex contractu, vel ex delicto infertur, & alias dicitur Interesse lucri vel utilitatis cessantis & damni emergentis. Monoch. l. 2. cent. 2. c. 122. Chil. König. in Proc. cap. vom Interesse, quod, quia jam in precedentibus passim ejus mentio facta, paucis nunc absolvemus. Sciendum autem est, illud, quod ab altero debetur, non quidem propter dolum (quoad hunc enim læsis præstito juramento in item Affectionis creditur simpliciter, & quidem ex odio adversus dolose agentes. l. 1. 2. §. 1. l. 8. ff. de in lit. jur. l. 68. ff. de R. V.

*l. 18. ff. de dol. mal. Gail. Tract. sing. de pignorat. c. 18. n. 1. sq.*  
*ubi etiam formula jurandi addita) sed propter culpam vel*  
*moram, judicis arbitrio taxari. Menoch. l. 2. de A. f. 2. c. 119.*  
*n. 6. quia interesse est incerta quantitas §. ult. I. & l. 68. ff. de*  
*V. O. §. 32. I. de Att. l. 24. ff. de R. J. neque sic debitores per*  
*iniquas liquidationes fallantur atque spolientur. Necesse*  
*aurem ante omnia, ut hic æque ac in aliis hujusmodi nego-*  
*tius se conformet dispositioni juris, & partium conventioni-*  
*bus. vid. l. 13. §. 23. ff. de att. emt.*

*§. 50. Quod si igitur res fungibles debitæ Brunn. ad*  
*l. 2. ff. de cond. tritic. n. 4. & 5. præter pecuniam numeratam.*  
*l. 1. pr. ff. d. t. Condictione triticiaria. Brunnem. in Parat.*  
*Wesenb. b. i. qu. 1. (qua) ideo jocose vocatur Franciscanorum*  
*actio, cum & hi omnia præter pecuniam accipient Magn. Dn.*  
*Stryk. in not. mss. ibid.) aestimatio petantur, vel quod res cul-*  
*pa debitoris, cum primis speciei, præstari nequeat. l. 82. §. 1.*  
*ff. de V. O. Christin. Vol. I. Decis. Belgic. 170. & 172. Magn. Dn.*  
*Struv. Jrpr. l. 3. t. 20. §. 2. add. supr. §. 15. & 16. b. c. vel quod*  
*ipse debitor statuto die non solvit. l. fin. ff. de condit. trit.*  
*sed in mora solvendi fuit. Dn. Struv. d. l. Lauterb. p. m. 213.*  
*lit. C. Judex ex l. 3. §. 2. ff. commod. in determinando distin-*  
*guat, an contractus sit unilateralis & stricti Juris arg. l. 99. ff.*  
*de V. O. an vero b. f., h. e. bilateralis, Lauterb. ad. tit. de pact.*  
*p. m. 45. in fin. in illis enim aestimatio semper fit secundum*  
*tempus litis contestatae, scil. quanti res usque ad hoc plurimi*  
*fuerit; in his vero usque ad tempus rei judicatae aestimatio*  
*extenditur. l. 3. ff. de cond. tritic. ibique Dn. Brunn. n. 1. inde*  
*judex aestimationis rationem habere debet, ita, ut quanti*  
*res unquam ab isto tempore plurimi fuit, debitorem con-*  
*demnet. arg. l. 37. in fin. ff mandat. l. 8. §. 1. ff. de cond. trit.*  
*l. 3. §. 3. ff. de att. emt. l. 3. ff. de Usur. Cravetta. Conf. 89. n. 4.*  
*Dn. Struv. Ex. 18. tb. 64. In casu enim, quo habetur ratio*

inter-

( 91 )

interesse, seu aestimationis officio judicis, illud crescere potest, quo usque officium durat, scil. non solum ad sententiam, sed & ad ejus executionem. vid. *Munoz. de Escob. de R. A. t. 17. n. 13.* Quoniam etiam in stricti juris judiciis §. 33. I. de action. l. 2. §. 1. l. 7. ff. de eo quod cert. contrahi solet, ut solutio debiti in certo loco fiat, inde facile constat, quod si promissor data opera emanet, creditor lucrum celsans per aestimationem judicis exigere queat secundum modum, quem exhibit *Dn. Schach. in C. Pr. p. m. 145. P. P.* Liquidat demnach Kläger sein habendes interesse &c. was ihm daran gelegen ist und will dem Richterl. Amte hiermit anheim gestellet und nach Gelegenheit diffalls übergeben haben/ wie das angezogene Interesse zu moderieren &c. quo casu judex aequitatem cum primis observare necesse habet. l. 4. §. 1. ff. de eo quod cert. loc. ita ut nec interesse Rei negligatur, quod Idem *Dn. Schach. ibid. indicat in f. cit. p.* Dabey denn Kläger protestirt/ dass er dem Reo sein interesse solutionis nicht nehmen/ sondern gerne gönnen wolle.

§. 51. Cum primis vero quoad interesse intrinsecum qualitates personæ examinet. Ad illius enim probationem conjectura simplices non sufficiunt, sed illæ demum, quæ admodum verisimiles, imo propter defectum contrarietas liquidissimæ probationes sunt *juxt. Gloss. in l. 2. ff. de excus. tut.* Unde in aestimando hoc lucro cessante Judex debet certus esse, quod Creditor, qui hactenus negotiari solitus, tantum potuerit lucrari, si debito tempore & loco solutio facta fuisset, conf. *Dd. quos collegit Arnold. de Reyber. voc. Interesse. n. 31. & 35.* Quod etiam prolixè deducit *Munoz. de Escob. de R. A. c. 15. n. 19.* Sitamen Judex in ipsa aestimatione dubius hæreat, Juramentum in item ab actore depositare potest l. 3. l. 5. §. 3. ff. de in lit. jur. add. *Munoz. de Esc. l. c. n. 18. Richt. 2. Conf. 229. Dn. Struv. Jrpr. l. 1. t. 21. §. 3.* Præterea etiam

iam videatur *Corneus Vol. 4. Conf. 318. in fin.*, qui in specie modum interesse rei alicujus fungibilis estimandi ostendit. Exemplo res fiet clarior. Nam si emtor contra venditorem, qui rem, quam tamen potest tradere, recusat, propter moram agat, Judex regulariter estimabit interesse ex utilitate emtoris intercepta. *l. i. ii. §. 9. l. 12. ff. l. 4. 10. C. de act. cmt. l. 17. C. de fid. instrum. Mynsing. 1. O. 53. scil. circa rem, non extra rem l. 21. §. 3. ff. de act. cmt. ibique Dn. Brunn. n. 83. Gail. 2. O. 6. n. 2. nisi quatenus ex impedita negotiatione Emotoris certum interesse extrinsecum appareret, tunc enim ex aequitate etiam estimatur a judice, ut pluribus confirmat Gail. d. l. n. 4. & 5. Item, si res vendita sit vitiosa, quam tamen emtor credidit sanam *l. 1. §. 1. in fin. ff. de act. cmt. Lauterb. p. m. 411. seq. Dn. Struv. Jrpr. l. 3. t. 20. §. 5. & 7.* vel fundus aliquis liber, vel optimus maximus venditus, qui tamen postea servitutibus aliisque oneribus maxime gravatus est *Jason. ad l. 1. §. 16. ff. ad Trebell. n. 5. Dn. Struv. c. l. t. n. 1. §. 9.* Tunc Judex estimabit omne interesse emtoris, si venditor sciverit vitium. *d. l. 1. l. 13. pr. l. 39. ff. cod. Dn. Brunn. ad d. l. 13. n. 1. & ad l. 21. §. 1. ff. cod. Struv. Ex. 27. tb. 5.* eo enim ipso dolole frustratus est intentionem & spem eamentis. *Lauterb. p. m. 357. seq. secus, si itidem nesciverit, tunc enim tantummodo emergens damnum considerari debet l. 21. §. 2. ff. de act. cmt. vend. scil. quanti minoris ob vitium latens, cum veniret, datum fuisset ab emtore l. 18. pr. l. 44. §. 2. ff. & l. 2. C. de Aedil. Ed. l. 25. §. 1. de Exc. rei jud. Christian. v. 2. Dec. Belg. 69. conf. Lauterb. tit. de Aedil. E. p. m. 43.* Debet enim, uti communiter inter res commutandas, ita & hic inter rem emtam & mercudem adesse aequalitas. *l. 1. pr. ff. de C. E. V. ibique Gotthofr. l. 1. §. ff. de Aedil. Edic. Vultej. in Jrpr. c. 44. n. 25. in f. & eleg. Mediatat. Aedilit. Dn. J. W. Rovensbruncks de Judicio Equestris, qui per omnia huic materia satisfecit. Quod etiam interesse**

intrin-

intrinsecum attenditur, si ipse Judex ex officio servitutem imponit fundo alterius, forte, quia vicinus in suum agrum aliter venire non potest. arg. l. pen. ff. si serv. vind. l. 44, §. 5fn. ff. de leg. l. 15. §. 1. ff. de usuf. leg. l. 14. §. 1. ff. quemad. serv. am. Dn. Struv. Ex. 13. tb. 29.

§. 52. Interesse quoque aestimatur, si quis ab animali irrationali mansveto l. 1. §. 10. ff. si quad. paup. fec. sine hominis facto concurrente pauperior redditur, ideoque istius Dominum convenient, ut scil. animal vel noxæ dedat, (in cuius locum tamen in terris Sax. expulsio introducta. Carpz. pr. Cr. p. i. q. 13. n. 20.) vel danni aestimationem praestet. t.t. ff. si qu. paup. fec. conf. Phil. l. 4. I. Ecl. 63. Et quidem, si homo liber ab animali laesus vel debilitatus sit, ratio tam curationis, quam operarum amissarum, vel quibus cariturus est, habetur. l. 3. ff. b. Colcr. p. i. dec. 168. n. 7. Thome in eleg. tr. de Nox. Animal. c. 9. & 10. Si vero rebus damnum fuit illum. e. g. Frumentum in plantis nondum fructiferis est corruptum. Paul. Fuscus in singul. verb. damnum. n. 3. Thom. c. tr. Solchen Schaden muss Kläger/ secundum J. Sax. statutum aestimiren/ Beklagter aber mit seinem Eyd mindern/ wo er das nicht thut/ ist er zu bezahlen schuldig juxt. Glosf. Land R. l. 3. 4. 4. Cbil. König. in pract. c. 136. n. 5. interim de actionibus diversimode instituendis. vid. Dn. Struv. Ex. 14. tb. 3.

§. 53. Nec minus etiam per judicem damnum reparatur, quod ab homine injuria h. c. contra jus, dolo vel culpa §. 2. 3. I. de L. Aquil. l. 5. §. 1. l. 44. ff. eod. datur. Schaden/ die einem durch eines andern Verwahrlosung wiederfahren Dn. Struv. Jrpr. l. 3. t. 23. §. 19. Cum enim per rei alicujus corruptionem patrimonium frivole diminuat, ideo actio l. Aquil. introducta. l. 1. ff. d. t. qua mediante id, quod quis amissit, debito modo recipere possit. Comprehendit autem hæc aestimatio omne interesse pecuniarium §. 10. I. ad L. Aquil.

quid. l. 21. §. f. & LL. segg. ff. cod. Brunn. in Par. Wef. b. q. 12.  
 Scilicet, si ex primo capite de servo vel quadrupede occisis a-  
 gatur, tanti aestimari solet, quanti in eo anno retrorsum com-  
 putato l. 21. §. 1. ff. b. res plurimi fuit. §. 9. I. ad L. Aqu. l. 2. l. 23.  
 §. 3. ff. cod. secundum mores hodiernos vero, quanti res cor-  
 rupta eo ipso die, quo periret, communis loci istius aestimatio-  
 ne valuit. l. 21. & 23. ff. d. r. Brunn. l. c. q. 13. Dn. Struv. Ex. 14.  
 tb. 25. In tertio capite, ubi scil. propter omnem aliam rem  
 iustam, fractam, vel alio modo corruptam, vel ob laesum cor-  
 poris membrum agitur. §. 13. I. l. 40. ff. cit. tit. Brunn. in P.  
 Wef. cod. qu. 19. sciendum est, quod res inanimata Jure Di-  
 gest. aestimetur, quanti in diebus 30. proximis valuit. §. 14. I.  
 l. 27. §. 5. ff. ad L. Aquil. animata vero, quanti plurimi fuit eo  
 anno continuo l. 2. l. 21. 51. §. 1. ff. cod. Quam tamen tem-  
 poris computationem hodie non observari, sed rem quam-  
 libet secundum valorem & pretium, cuius revera fuit tem-  
 pore interitus, seu de praesenti taxari, tradunt Schneid. ad. I.  
 b. t. §. 11. n. 9. & ad tit. de abt. §. 23. n. 16. 17. Struv. Ex. 14. tb.  
 25. Lauterb. p. m. 145. lit. O.

§. 54. Si damnum in specie personæ datum, & ali-  
 quis vel quoad animum ab alio corruptus, Struv. Jrpr. l.  
 3. t. 24. §. 6. & Dd. ad tit. ff. de serv. corrupt. vel, quod magis  
 frequens delictum est, facto alterius in patrimonio suo laesus  
 fuerit, judex omnino aestimabit quam studiosissime, quantum  
 vel ipsi laeso, vel ei, cuius interest restituendum sit. §. 7. I. de  
 Injur. Et sane in laesione personæ non tam ad ipsum mem-  
 brum, quam ad personam, an dignitate singulari, & nobilita-  
 te gaudeat, videndum est. §. 9. I. de Injur. quemadmodum  
 enim existimatio seu famæ status pro dignitate major est, ita  
 ejus laesio severius etiam vindicari debet. Magn. Dn. Stryk.  
 in Coll. mss. ad Struv. Jrpr. l. 1. t. 13. §. 4. Subjectum itaque  
 tam inferens, quam cui infertur, activum & passivum, consi-  
 deran-

derandum est. Scilicet, an quis in majori dignitate constitutus lœdatur à constituto in minori d. §. 9. & l. 35. ff. de In-  
jnr. Clericus à Laico, cum primis inter administrandum  
sacra ; Rector Universitatis, qui principis loco est, à quocun-  
que ; Menoch. de A. J. Q. l. 2. c. 263. n. 16. Studiosus à plebe-  
jo homine &c. ubi specialiter notandum, quod studiorum  
amantisimus quondam, nunc Beatissimus Academiae Tü-  
bingensis Fundator, Musarum Asseclas, qui plerumque amo-  
re scientiae exules facti, & malorum hominum in iuriis expo-  
siti, ob justissimam studiorum, (ut vocatur in l. 28. pr. ff. ex  
qu. caus. maj. causam) sanctos esse & haberi voluerit ; Inde  
etiam in Privil. Univers. §. deshalben. sgg. fancivit, Studio-  
rum violatores ultra poenam communem adhuc sum-  
mam 100. flor. absque ulla contradictione exsolvi  
debere. Membra quod attinet, hæc pro sua excellentia &  
utilitate in personis taxari solent, testantibus Scab. Lips. pra-  
judiciis, ubi scil. ad Cons. T. D. 1600. M. Sept. pronuncia-  
runt : Und ist N. das ausgestochene Auge mit 100. fl. zu ver-  
büßen schuldig. V. R. W. & ad Requis. Quæst. Torg. 1628.  
M. Sept. cuidam 50. flor. qui scriba pollicem in manu dextra  
absciderat. it. A. 1602. M. Mart. alii, qui figulo Grimmae auri-  
cularum manus dextræ mutilaverat, 12. fl. Rhen. cum semisse  
ex solvendos dictaverunt.

§. 55. Videtur quidein J. Sax. judicis aestimatio in  
hujusmodi injuriis realibus cœlare per tx. in Land R. l. 2.  
4. 16. ibi : Gl. & add. ubi in gl. 5. dicitur Wer einen aus  
Feevel und Vorsatz lähm̄t/man soll dem Thäter die Hand ab-  
schlagen. Quod in omnibus vulneribus atrocioribus  
(kampfbahren Wunden) locum habet. Verum hæc Juris  
dispositio procedit tantum, si à lesso criminaliter agatur,  
tunc enim poena illa irrogari debet, vid. informat. auf  
Der und Erbgerichte von Brüchen &c. vers. ohne Fleisch-  
wun-

wunden. post Spec. Sax. f. 565. ita tamen, ut secundum Dd. opinionem actor prius reo de mortis periculo caveat, licet in & per se non sit capitalis pena. *Suevus in Synops. pr. Cr. p. 3. q. 129. n. 3.* Secus igitur, si civiliter agatur, h. e. ad Emen-dam, s. multilati membra valorem. *Carpz. pr. Cr. p. 2. q. 109. n. 8. & Schultz. in Syri. Ins. t. de Injur. p. 482.* Hoc enim ca-su læsus quidem ipse taxat injuriam, per *Const. El. Augusti 42. p. 4.* sed tamen ista summa liquidata æque, ac in verba-li injuria fieri solet *Phil. ad I. 4. Ecl. 40. Vinn. ad §. 7. I. de Injur.* arbitrio & discretioni judicis committitur, scil. ut vel iterum actori deserat juramentum, vel etiam, volente sic a-store, secundum proprium arbitrium determinet quantita-tem, à reo exsolvendam. *Gail. 2. O. 102. n. 8. sqq. Phil. d. t. Ecl. 30. n. 10.* Ubi judici incumbit corpus injuriati lustrare, quod innuit JCrus in *I. 2. ff. de feriis. ibi: ut aspectu &c. Dn. Stryk. de J. Sens. diff. I. c. 1. n. 30.* omnes circumstantias bene ponderare, atque damnum secundum gravitatem dolorum operasque impeditas æstimare debet. *§. 7. & 9. I. de Injur.*

§. 56. In hac igitur: damni æstimatione etiam ope-ras æstimari debere, patet ex *I. 3. ff. si quadr. paup. h. e. o-* mne id, quod per totum infirmitatis tempus labore suo ad-quirere potuisset *Besold. v. 5. Conf. 23. n. 22. Farinac. t. 14. q. 119. n. 117.* ubi quidem circa personam attendendum est robur, ætas, industria, & aliae qualitates, *I. 26. §. 12. ff. de cond. indeb. Petr. Surd. de Alim. t. 6. q. 14. n. 21.* Ætatis cum primis ratio habetur in casu, ubi quis tantis vulneribus affectus est, ut sibi victimum & amictum corpore suo parare, plane inhabi-tis factus; *Gloss. ad d. I. 3. v. impensarum. Besold. in Thes. verb. Abtrag.* ubi notat, in supremo Dicast. Würtenb. 1610. M. Mart. quinquagenario, qui ob vulnus in capite inutilis factus fuerat, ut sine bacillo vix ambulare potuerit, pro operis qui-bus caruit, & caritatus erat, cum expensis adjudicatas fuisse

723. libras. Eodem etiam anno & mens. cūdam Altorphii  
juveni 20. ann. pro vulnere in capite, cuius causa expedite  
loqui non potuit, adjudicatos ait 700. florenos.

S. 57. Cautiones seu satisfactiones *l. i. pr. ff. qui sat. cog.* (Germ. *Ver sicherung / Vorstand*) per quas alii (Creditores vel adversarii) securi redduntur, à judice æstimari & utile est & necessarium. Et earum quidem communiter tria sunt genera. Præstantur quippe vel (1) datis fidejussoribus, vel (2) pignoribus vel (3) Juramento. *Zaf. Par. adt. ff. qui sat. cog.* ex quibus tamen duo priora nostro instituto potissimum inserviunt. Sive enim fidejussores, sive pignora desiderentur, in utroque tamen casu Judex observare debet, ut satisfacio æquipolleat negotio. *l. 21. §. f. ff. de const. pec. Carpz. Proc. t. 9. a. 5. n. 42. 44.* In priori enim casu non omnes personæ indifferenter admittendæ sunt, sed illæ saltem, quæ idoneæ reperiuntur. *l. 9. ff. qui sat. cog. scil. tam ex facultatibus, quam conveniendi facilitate l. i. §. 2. pr. ff. cod. l. 134. §. 2. ff. de V. S. Job. Zang. de Except. c. 21. n. 18. Struv. Ex. 5. tb. 23.* quibus consideratis circumstantiis Judex ratione cautionis se ipsum securum reddit, si quando penes fidejussorem tantam bonorum partem esse sciat, quanta ad rem incertam & indefinitam *l. i. ff. qui sat. cog. l. 7. ff. de pret. stip. Struv. Ex. 5. tb. 21.* probabiliter necessaria creditur. Exempla nobis præbent omnes Cautiones prætoria *d. l. 7. Carpz. p. 1. c. 5. d. 8. Lauterb. t. ff. qui sat. cog. inf. ubi plur.* Posteriori casu sive pignorain bonis immobilibus, sive mobilibus pretiosis consistant, videndum est judici, ut pro qualitate & magnitudine causæ sint sufficientia *l. 21. §. f. ff. de const. pec.* ita ut verum cautionis quantum attingant, prout ex claro tx. O. Proc. Sax. Elect. t. 13. §. Wie hoch aber ic ibi: Der Vorstand muß nach

der Sachen und Person Gelegenheit astimaret werden n. probat *Carpz. Proc. t. 9. a. 5. n. 42. seqq.*

S. 58. Synonymiam Emenda (v. §. 55. b.) & Multa, quam nonnulli statuunt, cum primis J. Sax. falsam esse, patet ex G. Land R. a. 64. ibi : Emenda (Busse) ab emendare (bessern) descendit, quod sc. homini læso per eandem satisfiat ; Multa v. sign. gewette ab antiquo Wette / welches so viel heist als wehe thun. Dann damit thut man denen umbändigen und ungezogenen Leuten wehe. Indicatur enim hæc ob interesse publ. l. 51. §. 2. vers. multaff. ad L. Aqu. & nihil aliud est, quam poena (quamvis etiam in aliquibus differre tradant. P. Theod. Concl. Cr. d. 13. tb. 28. *Carpz. pr. Cr. q. 34. n. 16.*) Criminalis l. 2. §. f. ff. de publ. jud. arg. l. 5. C. demod. mult. l. 1. C. fidej. *Thom. de Nox. An. c. 29. n. 31. seq. Menoch. de A. I. Q. l. 1. c. 74. n. 9. seq. Farinac. l. 1. Cr. t. 3. q. 18. n. 46.* arbitraria, h. e. quam Judex in delictis arbitrariis *Carpz. d. l. q. 130. n. 4.* pro arbitrio imponit, quando scil. poena certa à lege non est expressa & determinata. l. 1. §. 1. ff. de effract. l. 11. pr. l. 13. ff. de pen. *Gail. l. 1. O. 87. num. 1. add. late Carpzov. Pr. Cr. qu. 133.* Scilicet secundum varietatem temporis, loci, (quod communiter est delicti *Franck. de Laudem. c. 7. n. 112.* personarum l. ult. C. de mod. mult. poena vel major vel minor imponitur, si delictum poenæ statuto vel lege expressæ, non conveniat. l. 4. §. 1. ff. de int. ruin. l. 11. pr. l. 16. pr. §. 1. ff. de pen. *Mencken. in add. ad Magn. Struv. Jrpr. l. 3. t. 9. §. 2.* Unde recte dicitur, quod poena legis per judicem minui vel mutari possit *Socin. reg. 239.* Quemadmodum autem omnis poena commensuranda est delicto. *Raud. in Annal. l. 1. c. 34. n. 91. Carpz. q. 51. n. 50. q. 54. n. 21. q. 102. n. 1. & 93.* quia hujus qualitas ex illa cognosci debet. *Möller. l. 1. semest. c. 37. n. 8.* ita quilibet Magistratus inferior secundum potestatem, quam in dictandis multis habet, (Jure n. Sax. sumimam 3. vel

vel 4. sexagenis novis majorem irrogare nequeunt. *Capz. pr. Cr. p. 1. q. 70. n. 49. & p. 3. q. 109. n. 63.* pro qualitate circumstantiarum easdem dicere, nec quaestus inhonestos querere debent *Klock. v. 3. conf. 185. n. 31.* Sunt enim, qui teste *Wurmsero intr. de J. agrat. lib. 4.* Chirurgis haud sunt dissimiles; Sicut enim illi multis hominum vulneribus gaudent: ita hi plurimis rusticorum delictis, ut *Demones ipsi*, (pro dolor!) latantur, inique sapientes dicentes: Es haben die Geldbüschen dīß Jahr über Gott sey Lob und Dank! ein ehrliches eingetragen. De quo perverso & malitioso iudicium Criminalium more gravissime conqueritur *Parthen. in litig. l. 1. c. 14. n. 3.* his verbis: Certe illa vox est non hominis, sed bovis, nudum Christiani; o tempora, o mores!